
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI EDUCATIVI E SPORT 

Determinazione Dirigenziale n° 384 del 08.09.2016 

Oggetto:   Affidamento del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità 

ed assistenza mensa. - CIG Z2F1AEB966.  

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I E II SETTORE  

Visto il decreto sindacale n. 3, in data 14.01.2016, all’oggetto: “Conferimento di funzioni dirigenziali ed 

individuazione del “Datore di lavoro” per il 1° e 2° Settore “Servizi socio-assistenziali, Direzione Casa di 

Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi educativi e CED”; 

 

Premesso: 

 

- che con determinazione n. 341 del 11.08.2016 si è provveduto ad avviare procedura a contrarre per 

l’affidamento del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa per l’anno 

scolastico 2016/2017; 

- che con la determinazione di cui sopra sono stati approvati la lettera di invito ed il DUVRI, 

documentazione di gara allegata al fascicolo della determinazione e che norma le condizioni principali 

per lo svolgimento della procedura e delle rispettive prestazioni e che ne individua rispettivamente i 

requisiti di partecipazione ed i criteri di aggiudicazione; 

- che l’importo preventivato per il servizio in argomento di €. 39.200,00 (iva esclusa) risulta inferiore alla 

soglia di €. 40.000,00 così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, che prevede 

la possibilità di procedere alla scelta dei contraenti mediante affidamento diretto dei rispettivi lavori, 

servizi e forniture, adeguatamente motivato, e quindi si è svolta preliminare indagine esplorativa di 

mercato, diretta ad identificare la platea dei potenziali affidatari, mediante pubblicazione di 

manifestazione d’interesse; 

- che il servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, è da aggiudicare 

all’operatore economico che avrà proposto la miglior offerta, valutata economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, determinata in seguito all’acquisizione di preventivi, risultanti da 

pubblicazione di manifestazione di interesse; 

- che al servizio in oggetto è stato assegnato il CIG. nr. Z2F1AEB966; 

 

Preso atto che hanno manifestato interesse entro il 12 agosto 2016, alle ore 13,30, le seguenti ditte: 

 

1 PUNTO SERVICE Coop. Soc. a r.l. Caresanablot (VC) 

2 FIDES Soc. Coop. Sociale Legnano (MI) 



3 PROGETTO A. Soc. Coop. Sociale Bergamo 

4 AREA 361 Soc. Coop. Sociale Villar Dora (TO) 

5 Cooperativa IL GIRASOLE.AL Alessandria 

6 Coop. Sociale SILVABELLA Onlus Mortara (PV) 

7 Coop. Animazione VALDOCCO Torino 

 

Atteso che si è provveduto ad inviare lettera invito nr. prot. 15590 del 17/08/2016, corredata dalla succitata 

documentazione, alle ditte sopra specificate che hanno risposto alla manifestazione d’interesse, indicando 

come termine ultimo per la presentazione delle offerte al Protocollo Comunale, il giorno 31/08/2106, ore 

13,30; 

 

Considerato che entro tale suddetta data hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

 

1 Cooperativa IL GIRASOLE.AL Alessandria Prot. nr. 16141/2016 

2 PUNTO SERVICE Coop. Soc. a r.l. Caresanablot (VC) Prot. nr. 16191/2016 

3 Coop. Sociale SILVABELLA Onlus Mortara (PV) Prot. nr. 16207/2016 

4 AREA 361 Soc. Coop. Sociale Villar Dora (TO) Prot. nr. 16209/2016 

 

Dato atto che la graduatoria finale, a seguito di valutazione da parte della commissione giudicatrice risulta 

come segue: 

 

Graduatoria Ditta 

Punti 

offerta 

tecnica 

Punti 

offerta 

economica 

Totale 

1° Cooperativa IL GIRASOLE.AL 53,17 40,00 93,17 

2° PUNTO SERVICE Coop. Soc. a r.l. 45,67 10,77 56,44 

3° Coop. Sociale SILVABELLA Onlus 37,17 18,92 56,09 

4° AREA 361 Soc. Coop. Sociale 34,83 12,62 47,45 

 

Visto il verbale di gara, allegato al fascicolo della presente determinazione e ritenuto, pertanto, sulla scorta 

degli atti suddetti, di procedere all’aggiudicazione del servizio di assistenza scolastica per allievi con 

disabilità ed assistenza mensa per l’anno scolastico 2016/2017 alla Cooperativa IL GIRASOLE.AL al costo di €. 

34.104,00 oltre I.V.A. al 5 % (€. 1.705,20) per un totale complessivo, Iva inclusa, ammontante a €. 35.809,20, 

come da offerta nr. prot. 16141 del 30/08/2016; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 



“Approvazione Nota di Aggiornamento Dup 2016-2018” con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Bilancio di previsione 2016/2018 – Approvazione” con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2016-2018 e relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 del D.lgs. 118/2011; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/07/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
all’oggetto: “Variazione di assestamento generale ex art. 175 c. 8 d.lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di 
previsione 2016/2018 e al DUP 2016–2018. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. 267/2000.”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 19.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 
"Art. 169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018"; 
 
Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 
 
Richiamato l'art. 1 commi 710 - 711 della Legge nr. 208/2015 che obbliga gli Enti al conseguimento di un 
saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai fini del concorso al 
contenimento dei saldi di finanza pubblica;   
 
Visti: 
 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione e di appalto” laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di importo 
inferiore a € 40.000,00; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 98 del 30.11.11, esecutiva ai sensi di 

legge; 
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16; 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento metodologico”, come integrata da successiva circolare del Segr. Gen. n. 1 – prot. n. 
3090 – del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. approvare il verbale di gara, allegato al fascicolo della presente determinazione; 
 

3. di affidare il servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa per l’anno 
scolastico 2016/2017 alla Cooperativa IL GIRASOLE.AL con sede legale in Alessandria Via Scazzola, 
29 – c.f. e p. iva: 02311910067, per un importo di aggiudicazione di €. 34.104,00 iva esclusa; 
 



4. di applicare l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio; 
 

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 35.809,20 – Missione 12 Prog. 07 Tit. 1 

Macroaggr. 04 Cap. 12071402 (quota anno 2016: Imp. 2016/1201 € 14.323,68 – quota anno 2017: 

Imp. 2017/25 € 21.485,52) del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 ove è prevista la 

necessaria disponibilità; 

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di 

finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

mensile € 3.580,92 / mese 

 

7. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla 

regolarità contributiva (DURC) del fornitore; 

 

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 

art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217); 

 

9. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è Z2F1AEB966; 

 

10. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune 

ai fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, al fine del 

rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

 

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. N. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti. 

 
  

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

 

 



Settore SERVIZI EDUCATIVI E SPORT 

Determinazione Dirigenziale n° 384 del 08-09-2016 

Proposta determina n° 422/2016         

Oggetto:  Affidamento del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità 

ed assistenza mensa. - CIG Z2F1AEB966.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

ESECUTIVA: 08-09-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


